CMGM - MOÇÃO 17 de 25/11/2025, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 759487 e CRC: 5702D7D8). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA

Câmara Municipal de Guajará-Mirim
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

MOÇÃO N º 0017/2025

Autor Ver. SÉRGIO BOUEZ DA SILVA

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, SÉRGIO BOUEZ, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
vem respeitosamente apresentar a Moção de Aplauso a Enfermeira Maria Jenice Alves Ruiz, em
reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de Guajará-Mirim na área da Saúde.

            JUSTIFICATIVA

MARIA JENICE ALVES RUIZ, iniciou seus estudos no Colégio Cláudio Fialho, prosseguindo no
Paulo Saldanha e concluindo o Ensino Médio na Escola Irmã Maria Celeste. Após casar-se e mudar de
cidade, ingressou na Universidade FIMCA aos 42 anos de idade, cursando Enfermagem, graduação
concluída em 2011.

Em 2012, retornou a Guajará-Mirim, sua cidade natal, para servir à comunidade na Secretaria Municipal

de Saúde. Desde então, construiu uma carreira marcada por compromisso e amor à profissão:

16/02/2012 a 31/12/2012 Coordenadora Geral de Saúde da Família (SEMUSA)
03/01/2013 a 16/06/2015 Diretora do Centro de Saúde Irmã Maria Agostinho (SEMUSA)
Nesse período, realizou Especialização em Ginecologia e Obstetrícia, área que se tornou sua paixão
01/08/2016 a 13/06/2018 Enfermeira da ESF no Centro de Saúde Carlos Chagas (SEMUSA)
07/07/2017 a 07/02/2022 Enfermeira Obstetra no Hospital Bom Pastor, em Guajará-Mirim
16/06/2018 a 02/05/2019 Coordenadora Geral de Saúde
01/11/2024 até os dias atuais Enfermeira Obstetra, função que exerce com dedicação e zelo pela vida

Ao longo de sua trajetória, Maria Jenice Alves Ruiz demonstrou coragem, perseverança e profundo
compromisso com o bem-estar da população. Sua atuação como enfermeira obstetra, especialmente voltada
ao cuidado materno e infantil, reflete não apenas competência técnica, mas também sensibilidade e
humanidade.

Diante de sua história de vida, marcada por superação, amor à profissão e serviços prestados à

comunidade, esta Casa Legislativa manifesta seu reconhecimento e gratidão, aprovando a presente Moção
de Aplauso como justa homenagem à Enfermeira Maria Jenice Alves Ruiz, exemplo de profissionalismo e
dedicação à saúde pública de Guajará-Mirim.

 Guajará-Mirim (RO), 24 de novembro de 2025.

SÉRGIO BOUEZ
VEREADOR DO PSD

AV 15 de Novembro, 1385 - Centro - Guajará-Mirim/RO CEP: 76.850-000 | E-mail: cmgm@guajaramirim.ro.leg.br
Contato: (69) 3541-8573 / 3541-2731 - Site: www.guajaramirim.ro.leg.br - CNPJ: 04.058.475/0001-90

Documento assinado eletronicamente por SERGIO ROBERTO BOUEZ DA SILVA, Vereador, em
25/11/2025 às 17:39, horário de Guajara Mirim/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto nº 12.656 de
20/03/2020.

https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/publicacao/download.php?id_doc=006657

CMGM - MOÇÃO 17 de 25/11/2025, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 759487 e CRC: 5702D7D8). Pág: 2/2

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.guajaramirim.ro.gov.br,
informando o ID 759487 e o código verificador 5702D7D8.

Docto ID: 759487 v1

https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=759487&CRC32=5702D7D8